867. Cf. Lletres I n. 353, nota 725, n. 411, notes 822-823.
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Instrumentum homagii facti per Berengarium Girbau de 
Sala, de Fuxano, in quo fecit se hominem proprium cum prole 
sua episcopi Gerundensis.

[f. 160] Nouerint vniuersi quod ego Berengarius Girballi, 
parrochie Sancte Marie de Sala, a seruitute et dominio cuiuslibet 
franchus, et cum infantibus et omnibus meis bonis liber, ponens 
me sub deffensione domini episcopi et ecclesie Gerundensis, qui 
cum Dei auxilio nos et ceteros eorum homines et bona protegent 
et deffendent, ex certa scientia et spontanea uoluntate eligo in 
dominum uos, reuerendum patrem dominum Bernardum, Dei 
gratia episcopum, et successores uestros episcopos Gerundenses, 
et in perpetuum subicio me, filios et filias meas natos et nasci-
turos, et heredes et successores meos ac posteros et omnia bona 
mea, mansum, bordam meam et terras cultas et heremas et cetera 
omnia bona mea mobilia et immobilia, presentia et futura, domi-
nio et potestati uestre et successorum uestrorum in perpetuum, 
sic quod uos et ipsi perpetuo sitis dominus uel domini mei, et 
ego et nostri simus homines uestri solidi et proprii cum exorquiis, 
intestiis, cuguciis, redemptionibus, terciis, laudismiis et acapitis et 
cum uniuersis aliis rerum dominiis, iurisdictionibus, iusticiis, et 
simus sub perpetuo uestro et successorum uestrorum dominio, ma-
nutenentia et potestate, ac simus uobis et successoribus uestris in 
omnibus obedientes perpetuo et fideles. Vnde abiciens a me omnem 
titulum ingenuitatis et prerrogatiuam quamlibet libertatis, et promit-
tens uobis esse fidelis, obediens in omnibus et legalis, facio uobis 
in presenti homagium osculo manuali comendatum. Bona autem 
mea immobilia que vobis et dominio uestro subicio in presenti et 
que per uos et uestros uolo perpetuo teneri, et que pro francho 
et libero habebam alodio ante confectionem presentis instrumenti 
sunt: caput mansum meum et sexdecim paraliate terre quas in 
dicta parrochia possideo, inter que dico et fateor illam fexiam de 
Riera uocatam et Ortallum contiguos, qui affrontant ab oriente 
in recco, a meridie in camino, ab occidente in riaria et a circio 
in honore Guillemi de Garrigolis. Item quadrum terre uocatum 
de Pradello, cum uinea que in eo est, et affrontat ab oriente in 
honore Guillemi Ferrarii, a meridie in honore Berengarii Pagesii, 
ab occidente in honore heredis Guillemi Ballisterii et a circio in 
honore Guillemi de Garrigolis et Bernardi Fuxani. Item campum 
vocatum deç Secostey. Et affrontat ab oriente in honore Guillemi 
de Garrigolis, a meridie in honore mansi de Podio, ab occidente 
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in honore Bernardi de Flociano868 et heredis Guillemi Ballisterii. 
Item uineam de Regeria, cum terra in qua sedet, que affrontat 
ab oriente in honore de na Viuo-[f. 160v]-na, a meridie in honore 
Narbonesii, ab occidente in honore Petri de Garrigolis, a circio in 
honore Berengarii Vitalis et Bonedone Cipriane. Item unam fexiam 
apud stagnum de Oltramort, et affrontat ab oriente et meridie 
in honore nostro, et a circio in honore Petri de Garrigolis. Item 
fexiam vocatam de Area cum columbario qui ibi est, et affrontat 
ab oriente et a meridie et a circio in honore Petri de Garrigolis, 
ab occidente in via. Item medietatem pro indiuiso tocius campi 
uocati de Pradello, cuius aliam medietatem pro indiuiso teneo pro 
camerario Sancti Michahelis de Fluuiano, et affrontat ab oriente et 
a circio in honore Petri de Garrigolis, a meridie et ab occidente 
in honore Guillemi de Garrigolis. Persone autem quas cum aliis 
ab ipsis descendentibus uolo esse uestras sumus ego et quattuor 
infantes mei masculi et due mulieres ac mater mea. Ego igitur, sub-
mitens personas predictas potestati et dominio uestro cum omnibus 
posteris et descendentibus ab eisdem, promito me acturum et cura-
turum quod singule persone predicte cum erunt in etate qua uobis                                                                                                                                           
se subicere possint, uobis se subicient (sic), et ipse singule per-
sone se uestras facient et uobis prestabunt homagium manuale. 
Et hoc uobis promito sub pena centum solidorum quam mihi 
impono et quam pro singulis ipsis personis que ea non attenderent 
uel complerent, uobis et uestris successoribus adquirenda, uobis 
dono super dictis omnibus bonis meis, et nolo quod in eisdem 
bonis aliquis ex testamento uel ab intestato seu alias succedere 
possit uel ea aliquatenus retinere, seu sibi ius aliquod acquirere 
in eisdem, nisi se faceret hominem uestrum proprium et soli-
dum, ymo ipsum repellere inde possitis et ea alii stabilire, uel 
ipsa uobis iure plenario retinere ex donatione nostra inter uiuos 
facta, quam ex nunc ut ex tunc uobis et uestris facio de eisdem. 
Preterea teneamur ego et mei ad sonum castri de Rupiano exire 
et alia exhibere que ibi exhibentur per degentes infra terminum 
dicti castri. Retineo autem mihi et successoribus meis expresse 
quod de fructibus capitis mansi et terrarum mearum predictarum 

868. El setembre del 1296 Bernat de Flaçà, fill de Dalmau de Flaçà, cavaller de 
Foixà, fermava un debitori de 80 sous al bisbe pel lluïsme de part del delme de Fellines que 
havia obligat a la seva esposa Guillema, G-1 f. 39v. El juliol del 1318, el bisbe li fermava un 
terç del delme de Viladasens, que havia rebut en feu d’Alemany de Foixà, i Bernat de Flaçà 
fermava un debitori de 300 sous per la ferma del bisbe, G-6 f. 62rv.
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non teneamur uobis uel uestris dare tascham, censum vel agraria 
alia, sed quod uice ipsorum demus uobis et uestris annuatim pro 
censu X solidos monete barchinonensis in signum dominii et de 
obligationibus, si quas fieri contingat de capite manso uel terris 
predictis, demus vobis pro singulis C solidos, VIIIº solidos et 
non ultra, et pro redemptione infantis seu masculi vel mulieris 
corrupte, viginti solidos, pro uirgine uero femina duos solidos 
et VIII denarios, et pro exorquia, cugucia et intestia VIIIº soli-
dos pro singulis C solidis pro quibus exorchi uel intestati bona 
fuerint extimata. Retineo etiam mihi pro libero alodio clausum 
meum et ortum qui affrontant ab oriente et a meridie in camino, 
ab occidente in recco, a circio in orto Guillemi de Garrigolis. 
Protestor preterea et expresse retineo quod uos uel successores 
uestri numquam possitis nos [f. 161] eicere de dominio ecclesie 
Gerundensis. Ceterum recognosco et confiteor quod pro hac su-
bicione seu submissione quam uobis de persona et ceteris meis 
bonis mobilibus et immobilibus supradictis facio, quod habui a 
uobis et recepi ducentos solidos barchinonenses de terno, quos 
confiteor recepisse et misisse ad bonum et utilitatem meam. Et 
renuntians exceptioni non numerate pecunie et doli et priuilegio 
libertatis ac omni iuri quibus contra premissa uel earum aliqua 
uenire possem, promito predicta habere perpetuo rata et ea at-
tendere et complere et contra non uenire. Et ea iuro per Deum 
et eius sancta quatuor Euangelia corporaliter tacta per me et foro 
uestro et iurisdictioni etiam ecclesiastice et temporali, sponte 
me subicio pro eisdem. Retineo tamen mihi et meis baiuliam 
omnium et singulorum predictorum, quam ego et mei semper 
teneamus pro uobis et successoribus uestris, et de qua teneamur 
uobis esse fideles et legales. Et si forte contigerit predicta que uobis 
submitto a uobis uel successoribus uestris euinci ex aliqua causa, 
promito uobis et successoribus uestris restituere dictos ducentos 
solidos cum dampno et interesse et missionibus quas et que pro 
defensione predictorum feceritis, et inde uobis obligo omnia su-
pradicta bona. 

Ad hec nos Bernardus, Dei gratia episcopus supra dictus, 
recipientes te in hominem nostrum et tui homagium, in presenti 
voluntatem damus in premissis paritera et assensum. 

Actum est hoc XVº kalendas aprilis anno Domini Mº CCCº 
primo. 
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Signum Berengarii Girballi predicti, qui hoc firmo et laudo.
Testes huius rei sunt Arnaldus de Plana,869 de Sancto Stephano de 
Occulo, clericus, et Petrus de Buata,870 habitator Gerunde. 

E+go Bisullunus Burgesii, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo de Toylano publico Gerunde notario, 
hec scribi feci et clausi cum raso et emendato in VII linea ubi 
dicitur «cum universis aliis» et cum suprascripto in XVIIII linea 
ubi dicitur «in honore nostro et».

a. Afegit a la interlínia.

101 (8)

1302 maig 30. Girona 
El bisbe Bernat de Vilamarí i el Capítol de la Seu estableixen certes 

regles sobre la forma d’assignar administradors a les pabordies 
vacants del Capítol.

 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 11v-12v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 110v-111r.
 C.  Altres còpies del s. XV: ACG, Llibre d’en Calçada, ff. 88v-90r, ex alio exemplari, i 

162v-163r.

Instrumentum ordinationis facte de preposituris firmandis, 
scilicet refirmandis uel dimittendis die martis post Pascha, qua 
celebratur semper Capitulum generale in ecclesia Gerundensi 
[f. 11v].

Sit omnibus certum et manifestum quod die mercurii IIIº 
kalendas iunii anno Domini Mº CCCº secundo intitulata,871 per 
dominum Bernardum Dei gratia Gerundensem episcopum et eius 
ecclesie Capitulum continuata ad diem martis primam post festum 
Pasche proxime preteritum, qua die martis de antiqua et approbata 

869. El 1295 Arnau Plana és nunci i correu del bisbe, U-1 f. 23v, i el bisbe li fa 
poders per una causa amb l’abat de Ripoll, G-2 f. 24v. El 1321 és clergue de la Miana i fa 
quitació a Dalmau de Rocabertí d’un deute per malifetes, G-3 f. 103rv. El 1324 contracta el 
servei de misses a la Miana i compra els fruits de la rectoria per 250 sous, G-4 ff. 144r-145r. 
Consta mort el juny del 1329, U-4 f. 39r.

870. A l’igual d’Arnau Plana, l’identifiquem com el clergue que el 1295 també és 
nunci i correu episcopal, U-1 f. 25r, G-1 ff. 23r, 24r. El 2 de juny de 1296 comprava un cens 
a Sant Esteve d’en Bas, G-1 f. 28v.

871. En aquesta altura, al marge esquerre, escrit per una altra mà, moderna: 
«1302».
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consuetudine eiusdem ecclesie Gerundensis singulis annis celebratur 
Capitulum generale in ipsa ecclesia Gerundensi pro preposituris 
firmandis seu refirmandis uel etiam dimittendis et aliis communibus 
negociis tractandis, et pro ordinacionibus ipsarum prepositurarum 
et aliorum bonorum et negociorum communium eiusdem ecclesie 
et Capituli faciendis, ordinandis et expediendis, prenominatus do-
minus episcopus et iamdictum Capitulum in dormitorio claustri 
eiusdem ecclesie more solito congregatum, communi ac frequenti 
tractatu prehabito diligenti, ac deliberacione vnanimi, ut decuit, 
precedente, recensendo et ad plenam memoriam reducendo antiquas 
et approbatas consuetudines Capituli et ecclesie Gerundensis infras-
criptas, easdem expresse et ex certa sciencia vnanimiter ratificando 
et approbando ac statuendo et ordinando, easdem inuiolabiliter 
perpetuo obseruari recognouerunt, concesserunt et in ueritate con-
fessi fuerunt quod consuetudo antiqua et approbata est in ecclesia 
Gerundensi ac etiam fuit tanto tempore obtenta et obseruata quod 
in contrarium memoria hominum non extitit, quod quando aliqua 
prepositura seu prepositure ibidem uaccant, dominus episcopus 
et Capitulum de communi omnium consensu ibidem presencium 
ordinant, imponunt seu addunt eisdem preposituris uaccantibus 
augmentum, additamentuma seu aliquod bonum conuertendum 
in augmentuma canonice porcionis uel in utilitate ecclesie uel in 
aliam rem licitam et honestam, et de ipsis preposituris uaccantibus 
dictus dominus episcopus et Capitulum subtrahunt, diminuunt et 
defalcant, et ipsum subtractum seu diminutum de vna in aliam 
transferunt aliquando seu transmutant, uel aliter de ea ordinant 
et disponunt, prout eisdem uisum fuerit expedire. 

Item quod quicumque tenens preposituram dicta die martis 
post Pascha uel aliis diebus ad eam continuatis singulis annis te-
netur firmare ipsam preposituram ad bonas consuetudines scriptas 
et non scriptas ecclesie Gerundensis. Et prob qualibet prepositura, 
videlicet pro quolibet mense ipsius prepositure tenetur dare duos 
clericos fideiussores ydoneos uel pignora ydonea tornare, et quilibet 
eorum, videlicet tam principalis quam ipsi fideiussores tenentur, 
obligantur et obligati et astricti intelliguntur in solidum et pro 
toto et eorum bona omnia specialiter et expresse, tam pro integro 
seruicio dicte canonice ab antiquo consueto quam etiam de nouo 
imposito, et pro dicto augmento, additamento seu honere uel aliter 
quacumque alia causa uel racione, ex concordi ordinacione seu 
imposicione predictorum domini episcopi et Capituli eidem prepo-
siture seu preposituris imposito, [f. 12] addito uel iniuncto. 
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Item quod ad firmandum seu refirmandum preposituram nullus 
admitti debet donec satisfecerit de toto seruicio ipsius prepositure 
cessato seu retento, et de toto onere, augmento seu additamento 
eidem prepositure seu preposituris, ut premittitur, imposito, addi-
to uel iniuncto, nisi per officiales canonice qui ad hec tenentur 
interesse seu aliquem eorum steterit quominus inde prepositus de 
seruicio ipsius prepositure, ut moris est, valuerit computare. 

Item quod si aliquis preposituram tenens dicta die martis post 
Pascha uel aliis diebus ad eamdem continuatis firmare noluerit 
ipsam preposituram, ut superius est expressum, intelligitur ipso 
facto ipsam preposituram vaccare et vaccat, et dominus episcopus 
et Capitulum possunt de ea ordinare, et eam alii uel eidem assig-
nare qui, ut premissum est, assecuret idonee et firmet eamdem. 
Item quod tam ipsi tenentes preposituras quam fideiussores ab 
eis dati ad predicta complenda compelluntur per censuram eccle-
siasticam uel captis pignoribus uel aliter, prout domino episcopo 
uidebitur expedire, sine aliqua cause cognicione et sine scriptis et 
absque libello et absque figura iudicii et strepitu iudiciali et sine 
omni iuris sollempnitate et iuris ordine minime obseruato, prout 
domino episcopo melius uidebitur faciendum. 

Item ordinauerunt et statuerunt dicti dominus episcopus et 
Capitulum quod quicumque de cetero preposituram habuerit, te-
neatur incontinenti in presencia domini episcopi et Capituli iurare 
quod faciet totum seruicium cum suo honere consuetum et etiam 
de novo impositum, additum seu iniunctum, ad quod iuramentum 
dictus prepositus teneatur quamdiu ipsam preposituram tenuerit 
et non ultra. 

Quas siquidem constituciones et predicta omnia et singula 
statuta et ordinata dicti dominus episcopus et Capitulum ad hoc 
expresse consencientes ac in presencia notarii et testium subscrip-
torum ad hec specialiter vocatorum, expresse et ex certa scientia 
recognoscentes, concedentes et confitentes ita esse in omnibus 
et per omnia, ut superius continetur, sponte, consulte et vnani-
miter laudaverunt, approbauerunt, ratificauerunt, ordinauerunt 
et etiam statuerunt. Que siquidem omnia iamdictus episcopus 
et Capitulum uoluerunt et pecierunt in forma publica redigi per 
me notarium infrascriptum ad habendum de premissis melius 
memoriam in eternum et ne de dictis consuetudinibus valeat in 
posterum hesitari. 
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Actum die et loco premissis, presentibus testibus Raimundo 
Saluani872 et Arnaldo de Pomerio,873 clericis de Gerundensi diocesi 
oriundis. E+go Bernardus, episcopus predictus, subscribo. E+go 
Berengarius de Palacio, sacrista Gerundensis, subscribo. E+go Pe-
trus de Pontonibus, abbas Sancti Felicis Gerunde, subscribo. E+go 
Arnaldus de Solerio, archidiaconus Bisuldunensis, subscribo. E+go 
Bernardus de Goello, archidiaconus de Silua, hoc firmo. E+go Com-
payonus de Stagneolo, presbiter de Capitulo Gerundensi, subscribo. 
E+go Guillemus de Belda, thesaurarius, subscribo. E+go Guillemus 
Bernardus de Sancto Romano,874 presbiter de Capitulo Gerunden-
si, subscribo. Ego Berengarius de Palacio, canonicus Gerunde, 
subscribo. E+go Guillemus de Villaricho, canonicus Gerundensis, 
subscribo. [f. 12v] E+go Guillemus Petri de Castellario, presbiter 
de Capitulo Gerundensi, subscribo. E+go Petrus de Ruppebertino,875 
canonicus Gerundensis, subscribo. E+go Raimundus de Villa de 
Magno, Gerundensis canonicus, subscribo. E+go Hugo de Cruÿllis, 
canonicus Gerundensis, subscribo. E+go Raymundus de Sancta 
Pace, clericus de Capitulo Gerundensi,876 subscribo. E+go, Petrus 
de Crexello, canonicus Gerundensis, subscribo. E+go Arnaldus de 
Villaricho,877 archidiaconus Gerundensis, subscribo. Ego, Dalma-
cius de Totzono, precentor Gerundensis, subscribo. Ego Geraldus 
de Ceruiano, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Petrus de 
Balneolis, sacrista secundus,d subscribo.e Ego Guillemus de Co-
mellis subscribo. E+go Arnaldus de Royra, presbiter de Capitulo 
Gerundensi, subscribo. Ego Berengarius de Juyano,878 subscribo. 
Ego Berengarius de Pauo,879 canonicus Gerundensis, subscribo. 

872. El 1350 Guillem Cavaller aprovà els comptes de la marmessoria de Ramon 
Salvà, diaca de Quart, G-23 f. 61r.